
診療予約センター 052-485-3737 
祝日除く月-金曜 8:30～17:00 

インターネットの情報もご覧ください 
http://www.kaikou.or.jp/jyousai 

医療法人偕行会 偕行会城西病院 

お電話で診療のご予約ができます 

〒453-0815 名古屋市中村区北畑町4-1 
TEL 052-485-3777  FAX 052-485-3773 

春
が
来
て 

  
  

 
 

桜
見
な
が
ら 

 
 

 
 

 
 

 

酒
を
飲
み 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Ｉ
・ｍ  

 
 

 
 
 

 
 

 
 

春
の
空 

 
 

光
ま
ぶ
し
く 

 
 

 
 

 
 

鳥
も
舞
い 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

飯
田 

公
男 

 
 

 
 

誕
生
日 

 

八
十
路
の
妻
も 

 
 

 
 

薄
化
粧 

 

猪
井 

年
秋 

※ほっとカフエじょうさい 
認知症とそのご家族のお話を伺いながらほっとできる場所として 
お使いいただけます。城西病院1階 正面玄関スペース 
100円（飲み物とお菓子） 総合相談窓口TEL0120-541-605 

こんにちは！城西病院です 
5月号 第071号 

平成29年4月1日発行 
名古屋市中村区北畑町 

四丁目1番地 
偕行会城西病院 
課長 新屋 紀仁  

ＴＥＬ 052-485-3777 

院長就任のごあいさつ 
偕行会城西病院 院長 錫村明生 

市民公開講座 予定 ＜参加無料＞ 

■ 5月11日（木）15:00～ 

「サルコペニアの基礎知識」 
サルコぺニア（加齢性筋肉減少症）はご存知ですか？ 
当院リハビリ課が分かりやすくお伝えします。 
お楽しみに！！ 

 

この度4月1日から偕行会城西病院の院長に就任いたしました。城西病院は昭和11年名古屋
市立病院（名古屋市立大学病院）の分院として設立された歴史のある病院であり、平成23
年4月より医療法人偕行会が継承し、偕行会城西病院として運営しております。院長として、
この病院を地域に根差した、真に患者さんのための医療が行える病院にすべく努力してい
く所存であります。地域の皆様にはこれまでにまして当院への御理解、ご支援をよろしくお願
い申し上げます。 
  
自己紹介 
 本院に赴任するまで知りませんでしたが、私が生まれたのは烏森の旧国鉄官舎ですので、
たぶん現在のJRの工場のあるあたりで、地元民です。初期研修、神経内科研修を名古屋第
二赤十字病院で行ったあと、名古屋大学、米国ペンシルヴァニア大学（トランプ親娘の卒
業高です）、藤田保健衛生大学、奈良県立医科大学を経て平成13年―27年まで名古屋大学
環境医学研究所神経免疫学の教授をしていました。大半の人生を大学にいたわけですが、
その間にも上飯田第一病院や刈谷総合病院の神経内科の立ち上げや、県立多治見病院、
市立四日市病院で神経内科の臨床を行ってきました。専門は免疫性神経疾患で、現在はそ
れらの疾患に苦しむ患者さんを特殊外来で診療しております。  

偕行会城西病院の目指すもの 
当院は従来、内科、整形外科、眼科、透析医療を中心に診療を行ってきましたが、平成27年から神経内科の一般外来、
神経難病専門外来を新設、本年4月からは睡眠時無呼吸外来を新設しました。5月からは認知症の専門家に来ていただき、
「物忘れ外来」も始めます。 
認知症とひとことで言ってもその中には多くの病気が含まれています。予防できる認知症、なおる認知症、ゆっくりと進む
認知症、急激に進む認知症など様々な病態が含まれています。最近の医学、薬学の進歩により、治らないと言われていたア
ルツハイマー病、レビー小体病などの神経変性疾患でも、その進行を遅くできる薬剤が開発されてきております。 
ここ2年は、神経内科の専門医による認知症の診断、治療を行ってきましたが、本年5月からは認知症専門医による「物忘れ
外来」を開設し、より認知症対策に力をいれることにしました。 
その一環として、認知症予防の運動療法、音楽療法士による音楽療法など、地域の皆さんが気軽に参加できる認知症予防対
策も始める予定でおります。 
来るべく超高齢化社会に対応するために、認知症の専門外来の開設とともに各種内科医療を充実させ、より高齢者医療の質
を高め、地域医療の向上にも貢献してまいりたいと存じます。 
  



偕行会城西病院 医療法人偕行会 

（窓口受付時間は午前11：30まで）         平成29年4月1日より 

◆ 外来診療のご案内 ◆ 

★診療予約センター   052-485-3737(8:30-17:00土日祝除く)   

午前   9:00-12:00 

外来診療 月 火 水 木 金 

内科 午前 澵井・水野 
勢納・岸川 

阿部 
勢納・岸川 

澵井・矢野 
堀川 

勢納・矢野 

睡眠時 
無呼吸外来 

午前 有馬 中山 － － － 

神経内科 午前 錫村 － 錫村 － 田中 

整形外科 午前 － 加藤 － 松原 － 

眼科 午前 三井 三井 三井 三井 欄 

Q1 自己紹介をお願いします。 

Q2 看護師でよかったなと思ったエピソードは。 

Q3 これからの夢は。 

管理は大変ですが、柔軟な対応ができる後藤さんです。 
仕事を楽しんでください。           水野より      

今年度、５階病棟看護課長になりました後藤純子です。 
名古屋市出身です。趣味は、旅行に行くことです。准看護師も
含めると約２４年間看護に携わってきました。 

若い頃、夜勤の時に患者さんがラウンド中にお菓子を
くれることでした。病棟を1周する頃には、ポケットが
いっぱいでした。 
 

去年、ドバイに行ったりと旅行が好きなので世界
一周旅行に行きたいです。 

こんにちは！水野です。 
 

今回は、後藤 純子さんです。 
ごとう    じゅんこ 

城西病院の救急は、名古屋共立病院で24時間 

お受けしておりますので、ご安心ください。 

救急外来診療に関するお知らせ 

診察券番号が共通ですので、名古屋共立病院に 

一度もかかったことのない場合も安心して診療を 

受けることができます。 

毎週水曜日10：30～11：00 11：30～12：00 
1階ロビーにてピアノ演奏会を行っています。 
プロの演奏家が奏でる音色をお楽しみ下さい。 

4月26日(水)15：00～16：30  
１階総合相談窓口にて司法書士、行政書士に 
よる無料相談会を開催しますので、お気軽に 
お越しください。 


